cis adjectis: *Ut autem nulla dubitatio emergeret, et de Christo solum dictum esse intelligerent, illi metu repleti sunt; neque enim si de uno eorum loqueretur, solus hic remansisset remotus duobus. Quid porrò vox intonat? « Hic est Filius meus dilectus? Apertè tum ex verbis evangelicis, tum ex Deciferi doctoris testimonio, visionem quamdam animarum sanctorum, earumque accessus ad eos, qui digni sunt, Deo nempe ita præcipiente, fieri demonstratum est.*

11. Quid porrò Joannes evangelista in conscriptè ab ipso in insulâ Pathmo Apocalypsi de sanctis, et eorum actione scribat, consideremus: *Et cùm accepisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores ceciderunt coram throno, habentes singulè citharas et phialas aureas plenas adorationem, quæ sunt orationes sanctorum, et canunt canticum novum, dicentes: Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus; quoniam redemisti nos Deo, reges et sacerdotes, Apoc. 5, 8; et iterùm, ibid., 6, 7: Et cùm aperuisset sigillum quintum, vidit subitus altare animas sigillatorum propter verbum Dei, et testimonium Jesu, quod habebant. Et clamabant voce magnà, dicentes: Usquequò sanctus et verus Dominus non iudicas, et non vindicas sanguinem nostrum ex iis qui habitant in terrâ? Et data est illis stola alba, et datum est illis ut requiescerent tempus modicum, donec compleant et conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendè erant et ipsi. Et post pauca, c. 7, v. 9: Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amici stolis albis, et palmæ in manibus eorum, et clamabant voce magnà, dicentes: Salus Deo nostro, qui sede super thronum, et Agno. Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum et quatuor animalium, et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: Amen, Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula seculorum, Amen. Et rursus, ibid., v. 14: Et laverunt stolas suas et dealbaverunt in sanguine Agni; idèd sunt ante thronum Dei, et serviunt ei diè ac nocte in templo ejus. Et qui sedet in throno, habitabit super illos. Et post pauca, c. 11, v. 15: Et facta sunt voces magnæ in cælo dicentes: Factum est regnum Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in secula seculorum; et viginti quatuor seniores, qui in conspectu Dei sedent in scedibus suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et quis eras; quoniam accepisti potestatem magnam, et regnavisti; et c. 14, v. 17: Et audivi vocem de cælo dicentem mihi: Scribe: Beati mortui, qui in Christo moriuntur. Anodè jam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos. Et verba quidem Apocalypsis abundè disposita sunt, quare quæ in illis obscurè et quasi per ænigma Theologo revelata sunt, uti fieri potest, examinemus. Quænam sunt quatuor animalia et quinam viginti quatuor seniores? et animalia quidem intelligenda*

sunt animalia quadriformia, que intuitus est Ezechiel propheta; sive quatuor Evangelistae: viginti quatuor seniores duodecim patriarchae et duodecim prophetae simul; sive mavis, duodecim Apostoli cum Patriarchis. Ambos verò ante thronum cecidisse; angelicum cœtum unâ cum hominibus preces Deo offerre, indicat. *Citharæ et psalter aureæ odoramentorum plene, orationes sanctorum sunt. Cœtum novum concinere non aliud significaverit, quàm nunquàm interruptam neque cessantem eorum laudationem. Quânam igitur ratione tantâ repleti gratiâ segnes et nihil agentes apud nonnullos audiunt? Imò etiam ex altare signatorum animas clamare, et dicere: Usquequò sanctus et verus Dominus non iudicas et vindicas sanguinem nostrum? aperte eorundem actionem demonstrat. Percipiunt siquidem perfectè coronas suas consequi. Et perfectè sanè se illos ulturum, ac mercedem eisdem relaturum, nondùm promisit. Dixit enim: Quiescite modicum tempus, quo usque et conservi eorum, fratres nempe, compleverit, quemadmodùm Apostolus docuit his iisdem verbis Hebr. 11, 40: Deo melius aliquid pro nobis providente, ne sine nobis consummarentur. Neque eus propterea absque ullâ actione segnes ac desides in otio reliquit: nam stolas illis albas tribuere, actiones eorum peculiare insinuat, quæ sunt sanctarum animarum visiones, ad quas ipsæ transmissæ in hæc vitam, propter aliorum multorum commoda, sanationes elargiuntur. Hæc siquidem sub altare clamabant: Sub altare verò eisdem moras agere, non tantùm eorum corpora sub altare reposita, actiones, hoc est, sanationes pericere, sed et animas eorum subjectas esse Christo notat. Psalm. 85, 4: Altaris enim tua, Domine virtutum, Rex meus, et Deus meus. Hinc post eorum preces expositas, rursùm se vidisse turbam magnam refert, quam diânumerare nemo poterat; et hos stantes ante thronum, et ante Agnum stolis albis amictos, et palmas in manibus tenentes clamare, et dicere: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno. Gestare porrò præ manibus palmas clamantes, victoriæ signum subindicat. Vicerunt etenim diabolum, et suos administratos ad mortem usque pro Christo certantes; quando et pueri, ad passionem Domino properanti, cum palmis obviam facti Matth. 21, 9, hosanna clamabant, et quod illi prophetarum in morem post passionem Christi victoriam vaticinabantur, hi post finem victoriæ, pulchrum ac spectabile, palmas in manibus ferentes, uti victores gratias Deo agebant, et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium. Gaudium enim fit super uno peccatore penitentem agente, Luc. 10, 7. Si super peccatore, quantò magis super decertantibus, et vincenibus sanctis? Et ceciderunt ante thronum in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: Amen, gloriæ, et benedictio, et sapientia, et honor, et gratiarum actio, et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula seculorum. Amen. Hanc, ut existimo, visionem, sive actionem contemplatus et divus Paulus, ad tertium usque cœlum raptus, dicebat exorans Ephes. 3, 4: *Hujus rei gratiâ flecto genua mea ad Patrem Domini**

nostrum Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terrâ nominatur. Hoc idem catholice sancte Dei Ecclesie rationis compotis gregis prefectis tradidit, ut facerent. Nonne et ipsi noctu diuque genuflectentes pro se ipsis et populo supplicationes illi qui super excelsum, et elatum thronum sedet, et ex quo omnia paternitas in cœlis et in terrâ nominatur, offerunt? Et hoc cum faciunt, operantur, an non operantur? Respondeant, qui contraria asserunt. Si igitur horum actio in terrâ sancta operatio dicitur, dicatur similiter et quæ in cœlo ab animalibus, et viginti quatuor senioribus fit. Eadem siquidem et hi et illi pro orbe universo intercedunt. Quare et Deus in ipsis habitat, ut dictum est, 2 Corinth. 6, 16: *Inhabitabo in ipsis, et inambulabo; et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.* Quicumque itaque laverunt stolas suas, et dealbaverunt in sanguine Jesu Christi: namque ipse Agnus appellatur, ut dictum est à Joanne, 1, 36: *Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi, hi sunt ante thronum Dei, et in templo ejus asserviunt diu noctaque, voce magnâ clamantes, et dicentes: Factum est regnum mundi Domini nostri, et Christi ejus. Gratias agimus tibi, Deus omnipotens, qui es, et qui eras, quid accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti.* Hoc eodem modo et angeli antiquitatis cum pastoribus choreas ducentes dicebant Lucæ 2, 14: *Gloria in excelsis Deo, et in terrâ pax inter homines, bona voluntas.* Nam cœlum terra facta est, ex quo Filius Dei in terrâ apparuit, quod ab oriente sole ad occidentem nomen ejus in gentibus glorificatum est, Malach. 1, 11. Vocem tandem de cœlo Theologus audivit dicentem: *Scribe: Beati martiri, qui in Christo moriuntur; amodò dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis: opera enim eorum sequuntur illos.* Quomodò igitur absque ullâ operatione, sive actione, ut more vestro loquar, manent beati sanctique martyres? Sepius enim visiones eorum innuere. Quibus apertum remanet, eos, cum sint cum Christo, pro nobis nullo puncto temporis intermisso intercedere. Quod et prorsus facilliquè suadebit illis qui sanctorum animis dormitionem inducunt, ne ita sentiant aut opinentur.

12. Verùm tamen eos procedentes ante illum, qui sedet in throno, propriâ essentiâ operari à Deo missos, etiam post migrationem à corpore, divinus quoque Paulus innuens dicebat, secundâ ad Corinthios Epistolâ, cap. 5, v. 8: *Confidimus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, et adesse apud Deum; idèoque contendimus sive præsentem, sive absentem, ut illi placeamus.* Cum enim utramque vitam, et præsentem et futuram comparasset, potiores partes peregrinationi attribuit, quæ contendit peregrinantes apud Dominum esse. Hos itaque, qui similem vitam commutârunt, absque actione esse asserere, planè implium est. Si itaque qui sumus in hoc tabernaculo ingeniosissimos gravati, ut idem dixit 2 Cor., 5, 4, igitur qui peregrinantur, dummodò virtuti incubuere, et uti Paulus vivere, absque gemitu vitam vivunt, ex quâ fugatus est dolor, mœror et ejulatus, et non obdormiscentes, sed gloriam continuò Deo dicentes, in

actione versantur. Quod si neque fide dignum, neque fieri posse vobis videtur, post migrationem à corpore sanctorum animas hic nonnullis apparere, neque fide dignis sit et Apostoli raptus, qui factus est usque ad tertium cœlum et paradysum, et ante eum Enoch et Elize translatio. Quemadmodum enim horum translatio, cum adhuc essent in corpore, divino nutu facta est, et nullus est qui illi fidem non adhibeat, sic rursus nihil obstat, cum Deo complacitam fuerit, et sanctorum animas hinc proficisci, et licet utraque translatio admiratione digna sit, nihilominus utraque facta est. Quamvis enim uti corpora moram in loco non habeant principaliter, attamen secundo modo in loco fuerint à nostro non dissimili, cum ad ministerium mittuntur sive sancti angeli, sive sanctorum martyrum animæ: quemadmodum et vice versâ, principaliter corpora, à suâ corruptione nondum immunia, ad caelestia tabernacula non accedunt: nihilominus secundo modo, qui cum corpore sunt, in cœlum nutu divino convehuntur quemadmodum Paulus raptus usque ad tertium cœlum, et ceteri omnes, qui veluti ille similibus arcanorum per revelationem digni habiti sunt, qui in maximo emolumento ponens dissolvi et esse cum Christo, dicebat, Philipp. 1, 21: *Mihi vita Christi est, et mori lucrum. Quod si vivere in carne hoc mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Coarctar autem ex his duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo: multò longèque melius est. Melius igitur quamnam ob causam appetit? forte ut nihilans semper dormiat, et lucrum nullum inde consequatur, an verò, ut continuo laudes divinas explicet, quod ipse potius vigilantiam, nempe actionem, esse existimo, in eamque intromittit contendens ex animo precabatur, ut dissolutus cum Christo esset? Tenebatur scilicet desiderio illorum verborum, quæ audierat, et non licet homini loqui, particeps fieri; ideoque dicebat: *Nostra conversatio in cœli est, et adhortabatur, ut quæ supra nos sunt, quereremus et sentiremus; ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus, I Thess., 5, 10. Vigilemus, ut reor, animas, dormiamus corporum dormitionem inmensens. Quicumque igitur illam conversationem assecuti sunt, et vita eorum cum Christo in Deo occultatur, et gratiam adepti sunt, cum sanctis insimul conversari, eos, quemadmodum sapius diximus, secundo loco cum animâ peregrinari, in illâ republicâ, in quâ, cum immorarentur, certaverunt, et immutabilium et sempiternorum bonorum veluti primitivè participes facti sunt, indubitatum. Hoc enim in Apocalypsi indicatur, cum dicitur: *Date est illis stolæ albe, quæ sunt donorum, sanationum scilicet actiones, quæ nunc à sanctis efficiuntur. His illud quoque addendum est, non tanquam illis novam mercedem sperandâ, quod sanationes à Deo et visiones futuris dignis exhibeant: hoc enim asserunt adversarii, eos mercedem assequi, si operari contigerit. Sed nos non id dicemus. Quomodo enim fieri poterit, ut il, qui in corporibus decertarunt, et nunc extra corpora sunt, bello cum hostibus confugiant, ut aut victi ejiciantur, aut victoriam consecuti coronentur? Honoris verò et***

gloriæ, et, ut aliquis diceret, particularis compensationis causâ, ut ad eorum remunerationem segnes et desides excitentur, talis illis gratia datur. Christus siquidem, et Deus noster et per se, et per servos suos et ministros nobis, qui adhuc in hâc vitâ moras agimus, benefaciendi finem nullum facit. Namque ait, I Joan. 5, 17: *Pater meus operatur, et ego operor. Et ex divinis litteris testimonia veluti in compendio, ut potuimus, pauca è multis digessimus.*

15. Videamus nunc quid doctores et sancti Patres, qui tertium locum in Ecclesiâ Dei occupant, asseverent, an animæ sanctorum dignis reverè, vel, secundum vestra præscripta et rationes, facultas aliqua divina sanctorum animarum formam pro iis accipiens, tali visione dignis appareat? Scribit itaque sanctus et eloquentiâ fluens Gregorius, Nyssense urbis episcopus, Basilii magni frater, vitam magui Gregorii Neocæsariensis episcopi et Thaumaturgi enarrans: *Sic igitur jugum subire coactus, omnibus post hæc, quæ fieri soleat, solemnibus in eo peractis, cum exiguum tempus ad mysterium exactius cognoscendum ab eo qui sacerdotium ipsi assignaverat, petisset, non amplius, ut inquit Apollolus, corni et sanguini adhaerendum esse, et acquiescendum precebat, sed à Deo sibi occulta manifestari petebat; ac non prius prædicationem sermonis aggredi sustinuit, quàm per quamdam apparitionem ei veritas revelaretur. Cùm enim per totam noctem aliquando de ratione atque sermone fidei dispiceret et specularetur, et varias animo cogitationes agiteret (erant enim ministrum eam tunc nonnulli, qui piam et sinceram religionis doctrinam adulterarent, ac per probabiles argumentationes suspensèrèt eam doctis et prudentibus veritatem faceret ambigam); pro quâ tunc ei pervigilem curis atque sollicitudine noctem agentem, quidam in figurâ humanâ, facie ac formâ senili evidentes apparet, ornato atque compositione indumenti augustum quemdam sacrum ac divinum referens decorem, magnam gratiâ vultus atque dispositione figuræ præ se ferens virtutem. Ille verò visus posterritus, et surgere à lecto, et quis esset, cajuste rei gratiâ venisset, sciscitari. Cùm autem ille perturbationem mentis ejus submissâ voce sedisset, ac dixisset se jussu divino apparuisse ei propter eas rationes quæ apud ipsum controvertæ et ambigæ essent, ut pia fidei veritas revelaretur, et bono animo esse audito sermone, et eam quodam gaudio atque consternatione illum contueri; deinde cùm ille directò manum protendisset, et quasi ostenderet ei per digitorum directam protrusionem id quod ex transverso appareret; hic est quæ eum directâ manû protrusione circumagerat suum obtutum, et videre aliud visum adversam ei, quod prius apparuerat in figurâ muliebri excellentius quidam et augustius quàm pro humanâ conditione; rursus autem perterritus et facie avertâ vultum demittere, ac perplexus et dubitans hæsitare de spectaculo, cùm oculis apparitionem ferre non posset (etenim miraculum visionis nimirum in hoc potissimum erat, quod, cùm nox esset obscura, lumen eam cum iis qui apparuerant, ei affluerat, quasi aliquâ lucidâ tepidâ accensâ); cùm igitur oculis ferre apparitionem non posset, eorum qui ibi apparuerat*

raut, inter sese rationem ejus rei, de quâ ambigebatur, expositionem sermocinationem audivit, per quam non solum accepit veram cognitionem fidei, verum etiam nominatum eos qui apparuerat, cognovit, utroque eorum propriâ appellatione alterum alloquente. Audivisse eum dicitur ex eâ, quæ in malicribi habitu visa erat, cum hortaretur Evangelistam Joannem, ut adolescenti mysterium veræ pietatis aperiret ac declararet. Atque illum dixisse se paratum esse etiam in hoc patri Domini gratificari, quoniam hoc ei cordi esset; atque ita exposito sermone, qui et rei quæsitæ concerneret, et admodum bene definitus et circumscriptus esset, rursum ex oculis decessisse, atque hæc extemplo divinam illam institutionem ac disciplinam litteris mandasse. Hæc hujusce scriptoris ac doctoris veræ et horribilis visionis verba, cum omni perspicuitate apposita, omnem dubietatem de propositâ questione possunt de medio tollere. Narrationi verò divinitus oblata apparitionis accuratè mens figenda est. Neque enim dixit divinam gratiam personarum Joannis Evangelistæ, et Deiparæ semperque Virginis Mariæ Matris Domini figuram assumpsisse; sed divino mandato, ob dubitationes illius ei innotuisse. Etenim visionis admirandum in hoc potissimum consistebat, quòd, cum esset nox multa, lumen visis affluerat, quasi aliqua tæda accensa fuisset. Et revelationem hanc divino imperio peractam fuisse, quilibet, dummodò pugnax non fuerit, et à contentione vacaverit, fatebitur. Verumtamen lumen quod unâ cum visis matre duntaxat Domini, et Evangelistâ affulsit, aliud fuisse à personis per sese subsistentibus, et vos metipsi à veritate compulsî, etiam nolentes prorsus asseverabitis. Namque Gregorius eorum qui apparuerant mutua dicta audiverat, quibus illi rationem rei, de quâ ambigebatur, exponebant, et colloquium inter sese exequebantur. Non dixit à gratiâ formam assumptam, sed personarum apparitionem demonstravit, et nominibus expositis eos, qui apparuerant, manifestavit, utroque eorum à propriâ dignitate alium nuncupante. Quare nulla sunt quæ dubium propositum confirmant, personarum fulgoris claritudo, nominum differentia, uniuscujusque varia compellatio, quæ non de rebus imaginatione confectis, sed per se subsistentibus fieri amant, nullumque relinquunt dubium iis qui verarum visionum clarissima spectacula non renuunt admittere. Quòd si non reipsâ veræque sanctorum anime apparuerant, sive nunc apparent, sint apud vos et angelorum visiones non veræ, sed alienâ formâ et figuratè, tum antiquis, tum recentioribus, dignis tamen, ostense atque apparentes.

14. Sed dicit ex vobis quispiam, harum duarum de quibus nobis sermo est personarum apparitiones sanctorum reliquorum apparitionibus aliis multò esse superiores et excellentiores. Dicit verò et non incommodè. Adde etiam visionis hujusce admiranda. Et probè equidem, qui hæc dicit, sermonem instituit. Sed consideret oportet eum qui visionem vidit, quàm magnus erat, quàmque rerum mirandarum conditor, et rectorum dogmatum prædicationis amator, quorum revelationem perfectè posebat. Peræquâ itaque pro-

portione postulorum et postulantium, qui rebus similibus asserviant, mittantur. Nam et prophetorum spiritus prophetis assubiciantur, 1 Corinth., 14, 32. Docebit autem nos hæc fusiùs Athanasius, lumen magnum, et Alexandrinæ urbis episcopus, qui oratione quartâ adversus Arianos, cujus illud est principium: *Arii assecla*, ut videtur, hæc scribit: *Angeli quidem, quemadmodum scriptum est, administratorii sunt spiritus, qui ad negotia edenda emittuntur, et Patris donationes per Filium largitis renuntiant illis, qui accipiunt. Quis et ipse angelus visus conspectusque se mitti à Domino confietur, quemadmodum apud Zachariam, et apud Deiparam Mariam confessus est Gabriel. Et qui angelum viderat, noverat se angelum vidisse, et non Deum. Nam Zacharias angelum vidit, Esulas autem Dominum: Mahne rursum, Samsonis pater, angelum, et Moses Deum; Gedeont rursum angelus, et Abraham Deus apparuit; neque tamen is qui Deum vidit, angelum viderat; neque qui angelum vidit, Deum se conspexisse arbitratus est. Pater enim siquidem, imò potius in universam naturam discedit res creatas, et eorum creator Deus. Quòd si autem misso aut conspecto angelo, is qui hoc vidit, Deum docem audierit, quemadmodum in rubo egressit; siquidem flamma ignis à rubo angelus Domini apparuit, dicens: Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob; non tamen ob id angelus ille erat Deus Abraham, sed in angelo loquebatur Deus, et is quidem qui conspiciebatur oculis, angelus erat; Deus autem in angelo loquebatur. Nam quemadmodum in columnâ nabis verba ad Moysen in tabernaculo faciebat, ita quoque in angelis apparens per angelum loquebatur. Pari modo et Jesu Nave per angelum loquebatur. Ceterum ea quæ loquitur Deus, manifestum est eum loqui per Verbum suum, et non per alium; Verbum autem, si pote non segregatum à Patre, neque dissimile, neque alienum à substantiâ Patris, quæcumque facit, ea Patris sunt opera, et unum opificium absolute. Et quæ dat Deus Filias, Patris donatio est; et qui Filium vidit, noverit se nequaquam angelum, aut aliquid, quod magis sit angelis, aut ullum denique creaturam, sed ipsum Patrem vidisse. Visionem Gregorio Thaumaturgo factam magnus Athanasius, imò universas sanctorum martyrum, cultorum scilicet Dei, apparitiones, constabiliavit. Si itaque angeli, cum sint administratorii spiritus, et ad negotia obeunda mittantur, veluti angeli comparent, et non divinâ gratiâ forma angelorum suscepta transformatur, et à dignis conspicitur, ergo et sanctorum anime, quæ apud Deum aditum et fiduciam habent, etiam postquam disjunctæ fuerint à corpore, verè et reipsâ apparuerunt, et nunc quoque comparent. Et ipse prorsus sunt quæ spectantur, licet Deus eorum ministerio utens, gratis sese invocantibus imperit. Nam dum dicit doctor: *Qui intuetur visionem angelorum, noverit se angelum vidisse, et non Deum*, manifestum facit, eum qui martyres conspicit, sive Dei cultores, animas eorum conspiceret, unâque cum iis virtutem quandam divinam collucentem; nec animarum vice angelos aspicere. Quemadmodum enim rubus propriè rubus spectabatur, et nubes et columna ignis*

similiter, Deus autem in illis loquebatur, hoc idem et de visione animarum censendum est. Multis enim id modis rursus idem Athanasius in vitâ magni Antonii conspecta ab eo narrans, demonstravit. Ita enim sermonem instituit. *Hoc verò in Antonio solùm adoratione dignum erat, quod licet in monte suam sedem locaverat, habebat tamen animum vigilem et cor sobrium, et Dominum ea ostendentem quæ eminent fierent. Namque rursus cum aliquando in monte sederet, sublati oculis, vidit quendam in aërem sublatus ac gradientem, eorumque, quæ illi obviam irent, ingens gaudium. Miratus, et beatam ejusmodi chorum prædicans, exoptabat scire quis is esset. Et continuò vox ad aures illius pervenit, animam esse Ananiam Nitriæ monachi. Perseveravit autem ille hic in acetivâ vitâ ad senectutem usque; et ab illo loco ad Antonii montem erat spatium itineris dierum quindecim. Et paucis interjectis: Monachi verò, quibuscumque Antonius de Ananiam morte sermonem contulerat, diem notârunt, et cum fratres à Nitriæ monte accessissent post triginta dies, audierant cognoveruntque Ananiam eo die horâque obdormivisse, quo ejus animam senex sursum ferri viderat. Si fieri potest, heus vos! ut anima absque corpore in cælum progrediens conspiciatur, fieri quoque poterit ut rursus eadem, si necessitas postulârit, in hæc nostra loca deferatur. Quidquid enim est, Domini est, qui colligavit atque dissolvit, eamque rursus huc demittit, etiam ante tempus resurrectionis, cum corpus ab eâ resumendum est. Et, ut Pater dixit, Antonii erat puritas, Domini verò ostendere ipsi quæ eminent erant. Nam et Pauli inter monachos et anachoretas magni animam eadem ratione conspexit Antonius, inter choros angelorum et Prophetarum receptam, aliam ac diversam ab angelorum et prophetarum ordine. Narrat igitur, qui vitam Pauli concinnavit: Resumens res beati Pauli percurram. Immortatus est vir ille Christi vivens in terrâ, vitam cælestem peragens annos decem et centum, dum abbas Antonius in aliâ solitudine annos natus nonaginta sedem locasset. Et post pauca: Et ingressus est iter suum Antonius, cum nullum prorsus insinuat cibum sumpsisset, sollicitans ac festinans, cupiens iterum beatum Paulum aspiciere; utinebat exire ne se absente, animam ille Domino redderet. Et toto eo die, cum viam præcipitasset, ubi subsequens hora tertia advenit, intuetur in viâ angelorum ordines, et prophetarum, et Apostolorum chorum, et inter eos veluti nivem fulgurantem abbatem Paulum, et usâ cum illis in cælum ascendentem; eodemque momento cecidit prorsus in terram Antonius, et dolens atque ejulans clamabat: Quare me, Pater, dereliquisti? Hoc etiam testimonio satis ostenditur eum qui visionem angelorum intuetur, angelos conspiciere, et qui sanctorum animas oculis suis videt, sanctorum animas intueri; et non subvertetur ordo cum ordine. Sed singula in suo ordine perstant; et qui justî animam cum angelorum virtute in cælum ascendentem contempletur, posse rursus eandem, divinâ virtute usâ cum illâ emicante, è cælo descendente aspiciere. Quoniam enim colligata corpori anima absque Dei ope, nullum quit opus quod*

supra naturam sit, efficere, ita et soluta corpore visiones utiles persolvere non potest. Verumtamen post separationem à corpore animas operari docet iterum nos magnus ille præco Athanasius, qui oratione adversus idola hæc habet: Si anima corpus movet, ut demonstratum est, nec ab alio movetur, consequens est ipsam à se moveri, et postquam corpus terræ inhumatum est, ipsam rursus à se ipsâ moveri. Non enim anima est quæ moritur, sed ob ejus discessum corpus moritur. Et non multò post: Etiam colligata corpori, non ad corporis exiguitatem contrahitur aut modificatur; sed sæpè corpore in lecto jacente, sine omni motu, et veluti in morte quiescente ipsa ætis viribus exorbitat, transgrediturque corporis conditionem, et tanquam peregrinè ab eo discedens, manens tamen interim in corpore, quæ supra terram sunt, imaginatur et spectat, sæpè quoque extra terram corpora sanctis obviam tendit. Si itaque obviam fit, et ad eos pervenit mentis suæ speculatione, qui fieri poterit ut eadem non multò magis absoluta corpore, cum ille, qui eam copularit Deus, rolverit? Eminentis Ecclesiæ doctor mentis lumine vos cernens, qui animam, postquam è corpore egressa sunt, neca operari asseveratis, ostendit illis: Qui fieri poterit ut eadem non multò magis absoluta corpore; et: *His quæ extra terram corpora sunt, obviam fit?* Si itaque obviam fit, et congruitur, illis scilicet obviam fit qui in ministeria mittuntur, et in hæc vitâ operantur. Hocque si certum atque indubitatum est, indubitatum quoque fuerit eandem per se ipsam operari. Namque, ut omnibus liquet, colloquia utilia inter somnandum cum defunctis atque vivis conscriimus, et laudes et gratiarum actiones sæpenumero Deo offerimus, et sermones nonnunquam varios conteximus, quorum etiam experrecti meminimus. Et si, corpore in lecto jacente, ipsa specularis, ut doctor dixit, transgreditur corporis conditionem, et manens in corpore, quæ super terram sunt imaginatur atque rimatur, multò magis cum fuerit extra corpus, ipsa per se, utut Deo collubatum fuerit, in aliorum beneficia mittitur. Planius hoc ipsum magnus Eusebius archiepiscopus Constantino-politanus, venerandum mihi in omnibus, sacrumque caput, oratione cui inscriptio est: *De iis qui secundo modo naturâ suâ sunt in loco, nozione videlicet, et solidè mente præditis, ostendere volens animam non esse corruptioni obnoxiam, et de hoc magni Basilii testimonio digesto, quod est: Incorpoream intellige Deum ex animâ incorpoream, quæ in te est, post dictum testimonium refert: Quid si corporeâ notâ neque circumvallatur, neque coloratur, aut effingitur, aut corporo nisi non est apta nata discerni, angelorum et ipsa constitutionis fuerit, et incorporea, et simplex, et rationis compos, et intelligentiæ, et sui circumscriptiorem corpoream non habet, licet in præsentî vitâ à Deo formetur, et ex iis quæ non sunt, ad id quod est transvelatur et cum sensu componitur, et fit tertius mundus; quorum verò una constitutio est, eorumdem et actio eadem. Namque rursus Basilii Cæsariensis expositione in primo Psalmo hæc insinuat: Quorum natura una est, eorumdem et actiones eadem. Quorum æquale opus,*

horum et merces eadem. Instar enim angelorum et ipsa corporeis vinculis soluta ascendit, descenditque, et ad benefaciendum aliis veluti sancta et bona delegatur. Quid ad hæc vos, qui Patrum sententiis adversamini, respondebitis? Agnoscitis magnum Eutychium sanctorum Patrum vestigia sequi? Si doctoribus insistitis, supra modum egregiè facitis, et nos vestram bonam mentem collaudabimus. Si contra nitimini, nos quoque de vobis opposita pronuntiabimus.

15. Ad majorem tamen rei firmitatem, et alia aliorum sanctorum Patrum testimonia in medium afferamus. Sanctus Basilius episcopus Cæsariensis oratione in sanctos quadraginta martyres hæc habet: *Patris igitur martyrum Dei civitas est, cujus auctor atque conditor ipse Deus est, superna Hierusaleni, quæ libera est, quæ est mater Pauli, et omnium ei similium.* Et iterum: *Chorus paratus, accessio magna eorum qui à seculo Dominum glorificant, non sigillatim congregati, sed acervatim translati.* Et paucis adjectis vocem martyrum hunc in modum digerens subnectit: *Brevi tempore durement, et sinus Abrahæ nos perpetuò fovebit. Unam noctem cum ævo sempiterno commutabimus. Incendatur pes, ut cum angelis continuè saltet. Torpescat decidatur manus, ut sese in Deum atollendi facultatem assequatur.* Nec non: *Hi sunt qui nostram obtinentes regionem, quasi quedam turres contra adversariorum incursum refugium exhibent. Nec uno in loco sese clausurant, sed in multis locis hospitio recepit, multorum patrias ornaverunt. O miraculum! neque deficiunt numero, neque redundantiam admittunt; si in singulos ipsos divideris, proprium numerum non excedunt; si verò in unum congregaveris, quadraginta nihilominus erunt, ac ita ut ignis natura permanent. Nam ille et ad accendentem transit, et totus est apud habentem. Sic hi quadraginta sunt unà simul et omnes apud singulos. Beneficium igitur hoc, fratres dilectissimi, gratiam hanc nimè deficiemem ex Deo obtinemus. Paratum est hic Christianis auxilium, Ecclesia martyrum, exercitus triumphantium, chorus laudantium Deum. Sæpè operam dedistis, sæpè laborastis, ut unum pro vobis orantem inveniretis; quadraginta sunt hi, unam orationis emittentes vocem. « Ubi enim sunt duo vel tres in nomine Domini congregati, ibi Deus est. » Ubi verò quadraginta fuerint, quis dubitat Deum esse presentem? Qui aliquò premitur angustia, ad hos confugit; qui rursus lætatur, ad hos recurrit; hic ut malis liberetur, ille ut periret in rebus lætis. Et rursùm: *O sacrum chorum! ò sacrum ordinem! ò cuneum inexpugnabilem! ò communes generis humani custodes! optimi curarum socii, precum ac votorum invicem suffragatores! Legati apud Deum potentissimi, astra mundi, flores Ecclesiarum, vos non terra contexit, sed cælum excepit. Apertæ sunt vobis paradisi portæ: dignum profectò exercitibus angelorum, patriarchis, prophetis et justis omnibus spectaculum. Jure merito si unquam aliàs, nunc quoque psalmorem illud eloquium concinendum est: Semel locutus est Dominus, duo hæc auditi, Ps. 61, 42. Ecce enim hic doctor simul unà omnes complectens qui à seculo Domino complacuerunt, patriarchas, prophetas, apostolos,**

martyres et justos, commonstravit, cum angelis choreas ducere, et simul cum illis gaudio subsilire. Et tamen choreas cum angelis ducere, actionis, non otii, sive dormitionis genus est. Et cum dicit: *Martyrum civitas, civitas Dei est, superna Hierusalem, Pauli, illique similium mater*, planè demonstrat eorum mutuum concordenque Dei laudationem et actionem. Nunquam enim civitas illa diceretur, quæ civibus spoliata est, qui civitati propria atque convenienti non exequuntur. Confirmavitque hæc ita se habere illis: *Chorus paratus accessio magna eorum qui à seculo Dominum glorificant.* Si accessio illa glorificantium Deum magna est, quâ fronte vos dicitis martyrum animas non operari? quod illi non inficiantur, cum dicunt: *Incendatur pes, ut perpetuò cum angelis saltet.* Hinc prorsus vides exhibendum illis accessum ad eos qui eorum ope indigent, implorantque. *Decidat manus, ut ad Dominum efferendi sese fiduciam habeat.* Namque illi preces ad Dominum fundentes, manus pro nobis ostendunt. Ideoque veluti turres stantes spissæ ad incursum hostium tutos eorum supplices reddunt. Et, quod admiratione dignum est, non separatim atque sigillatim divisi ad intercedentes accedunt, sed mixtim atque inter sese confertim choreas ducunt; illud conferunt ad corpus, choreas ducere ad animum referendum est. Accedere itaque et choreas ducere, et securitatem præbere, non dormientes aut segnes homines, sed et maxime vigilantes, et apud Deum fiduciam possidentes insinuat. *O miraculum! et omnes sunt simul, et omnes sunt apud singulos missi à Deo; abundans beneficium.* Quantum insudasses ut unum qui pro te Deum placaret, invenires! Quadraginta sunt concordæ preces emittentes. Preces atque supplicationes persuadeant vos, non otii, sed actionis partem esse, et potissimum cum à dignis illæ Deo effunduntur. Namque ait Math. 18, 20: *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine Domini, ibi in medio eorum est.* Ubi verò quadraginta convenerint, erit qui de presentia Dei dubitaverit? Vos itaque, quotquot eâ opinione, sanctorum animas non operari, detinemini, rebus jam enumeratis omnibus à doctore de sanctis martyribus animum advertentes, ne in dubium vertatis eorum præsentiam à Deo fieri. Quæ enim Deus ipse facit, verè facit, non eminenti atque adumbratè persolvit. Namque scriptum est, Sap. 1, 1: *Animæ justorum in manu Dei.* Manus autem Dei, ejus facultas operatrix atque electrix intelligenda est. Nunquam igitur justorum animæ absque operatione esse poterunt. Patres siquidem eas cum angelis choreas ducere tradiderunt in cælo. Dicit rursus magnus Basilius de Julitià martyre: *His dicitis in lignorum struem accensam insituit, quæ perinde ac thalamus splendore coruscus corpus Julitiæ circumplexa, animam quidem in caelestem illam destinavit regionem, et quæ illius meritis congruebat, requiem; corpus autem honore præcipuo venerabile asseravit affinis et cognatis incolume, nec ullâ sui parte læsum.* Anima itaque caelestem beatitudinem tandem adepta, munia quibus sese cæli incole implicant, illa eadem et regionem viventium anima ascripta, eodem modo persolvit.

vit. Uti choro benè concinentium concursus associatus, non camum ori apponit, sed deductis labiis et ore insimul adaperitque, magnà vi vocem benè resonantem emittit, idque cum fiat, nemo segnem et desidem, qui cum hujusmodi choro adnectitur, appellaverit, non alià ratione quicumque angelorum choro uniantur, eandem atque illi et actionem et operationem explent. Dicit itaque idem ipse divino Spiritu fretus Basilus hæc in expositione Psalmi 114 : *Reverà constant illæ regio viventium, quippe qui sibi ipsis similes semper sunt, in quâ animæ præstigiis præsumunt propheta maxime universarum Deo se esse complacituram, tanquam qui nullâ illæ externæ rei cogitatione speret mentem suam deinceps interpellandam, max ad scopum pertigerit verè illius, angelis quoque nihilo disparis servitutiis.* « *Contendimus, inquit, sive præcæ-
« tes in corpore, sive à corpore peregrinantes placere
« illi.* » *Viventium est illa regio, in quâ neque nox,
neque somnus mortis imitatio locum habet.* Vides Apostoli, Davidis propheta, et Ecclesiæ doctoris, divinâ sapientiâ instructorum doctrinam dictaque, ut inter se concorditer intonent? Nam illud : *Peregrinantes à corpore*, et : *Deo complacere in regione viventium, in quâ neque nox, neque somnus mortis imitatio*, certè non aliud sonat quàm continuam sanctorum operationem. Si itaque neque nox, neque somnus in vitâ illâ versatur, quomodò, et more vestro loquar, desides, et nihil operantes, et dormientes sanctorum animæ degunt, ad scopum veræ, et angelis nihilo disparis servitutiis directæ? Servitium porrò angelorum est, nunquàm intermissâ laudatione Deum celebrare, et ministrare, et asservire, et mitti, et indigentibus ac supplicantibus præstò esse, et aberrantes in viam reducere. Hæc eadem et patriarcha Jacobus conspectâ scalâ perfici intuitus est, Gen. 28, 12, angelos scilicet ascendentes et descendentes, munera Dei ad eos qui digni sunt ea accipere, deferentes; justorum verò et onaniam indigentium supplicationes referentes honorum largitori Deo. Hoc item Salvator in Evangeliiis insinuabat, Matth. 18, 10 : *Videte ne contemnatis unam ex pusillis illis qui credunt in me. Amen enim dico vobis: Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est.* Singulos quippe fideles et divinam vitam amplectentes angelus bonus comitatur, nunc quidem adversus hostes deprestantibus opem præstans, nunc ad conducibilia conducens. *Immittet enim angelus Domini, in circuitu timentium eum, et eripiet eos.* Et Jacobus rursus dicit, Gen. 48, 16 : *Angeli qui erant me à juventute meâ.*

16. Cùm verò de eo quoque addubitant, qui tenent, post recessum ex hac vitâ non esse animas que sese manifestant, quandoquidem et sanctos et virtuti adiectos, qui adhuc corpore involvuntur, sese invisentes nonnulli conspiciant cùm eorum auxilia poscunt, licet qui invisunt videnturque longè absint; verumtamen divina quædam gratia in gloriam eorum id peragit; nec ipsos esse nos dicimus, qui malè sese habentibus assistunt; quid hæc nos respondebimus? Primum quidem illud indubitatum : *Omnia credentibus*

possunt sunt elevatos in aerem, in alium atque alium locum transvehere ac transfundere, utcumque sibi placuerit, quod in Philippo atque Habacuc peractum est; hunc siquidem lecto oculi ab urbe Hierusalem Babylonem, illum verò rursus à Gazâ ad Azotum atque Caesariam transvexit. Nec dissimilia sunt que propheta Ezechiel narrat, cap. 8 : *Ego sedebam in domo meâ, in captivitate scilicet, et senes Juda sedebant ante me, et suscepit me Spiritus inter terram et inter cælum, et adduxit me in Jerusalem in visione Dei juxta ostium interius. Et dixit ad me : Fili hominis, videane tu quid isti faciunt? Et ingressus vidi, et ecce ignes abominationis, et septuaginta viri de senioribus domus Judæ, et Jazonias filius Saphan in medio eorum stabant ante faciem eorum. Et dixit ad me : Videat quæ seniores faciunt in abscondito cubiculo tuo? Et ecce ante ostium templi Domini inter vestibulum et altare quidam triginti quinque viri dorsa habentes contra templum Domini, et facies suas ex adverso; et hi adorant solem. Et cùm has visiones vidisset propheta, non multò post iterum subdit : Et suscepit me Spiritus, et adduxit in terram Chaldaeorum, in captivitatem in spirita Domini. Sat propheticis hæc verbis manifestum est hominem in carne adhuc immorantem posse ope divinâ aliò transjici occultè et absque eo quòd ab aliis conspiciatur; atque ita invisere, et mentem bonam suggerere, et sanitates largiri iis qui toto corde Dominum invocant. Si itaque sancti, adhuc cùm corpore prægravantur visiones efficiunt, quantò magis pondere carnis exsoluti absque illo impedimento ac celeriter easdem persolvent? Simile quid sub Constantino imperatore peractum reperimus, quod ita Deo annoente sanctus Nicolaus Lyciæ episcopus perfecit; siquidem in ejus vitâ hæc prænarantur : *Nepotianus verò unus ex ipsis in memoriis reboçanè que sanctus Nicolaus in tres illos viros in Lyciâ patrârat, quos injustè condemnatos à morte liberaverat, dixit : Salva quoque nos, sancte Nicolæ, servè Christi; longo licet intervallo distas à nobis, preces tamen nostris ad te propius accedent clamaque ad Deum propter nos, ut salvati digni efficiamur tuam venerari sanctitatem. Hæc cùm dixisset Nepotianus, reliqui tres uno ore supplicantes clamabant : Deus sancti Nicolai salva nos. Verùm sanctus Dei Nicolaus, imperatore impetante nocte illâ apparuit, et dixit : Imperator Constantine, surge, et libera tres viros exercituum ductores, quos in carcere detines; calumniam siquidem passi sunt. Quidd si mihi parere neglexeris, bellum tibi in Driacchini regione excitabo, tuoque carnes volatilibus tradam, cùm congressum adversus te hinceto cum magno imperatore. Dixit imperator : Quis enim es tu? et quomodò in meum hoc palatium ingressus es? Respondit sanctus : Ego sum Nicolaus peccator, qui in Lyciâ commoror apud Myrrhentem metropolim. Et his dictis recessit et abiit. Eodem momento Ablatio quoque præfecto apparuit, eadem edicens. Annon tandem aliquando vobis, qui affirmatis, non propria sua substantiâ apparere, aut agere sanctorum animas, suademus, dicta nostra sequi, vel adhuc contumaces in propria sententiâ persistitis? Prorsus equidem. Cavete ne contra vos lo-**

cum habeat illud Habac. 1, 5: *Aspicite, despectores, et admiramini*; et illud Jerem. 51, 9: *Curavimus Babylonem, et non est sanata*. Multas etenim tum ex veteri, tum ex novo Fœdere à sanctis perfectas, sibi-metipsis concordēs et veritati consonas actiones vobis proposuimus. Illud autem vobis ante omnia considerandum est, ut sibi concorditer consonant, et qui sancti vitam scripsit, et sanctus ipse. Scriptor siquidem ait, *cum noctu imperatori oculato propriâ personâ apparuisset*, et sanctus ab imperatore interrogatus: *Tu quis es, qui similia imperas?* respondit: *Ego sum Nicolaus peccator, qui in Lyciâ commoror; et si morem non gesseris, adversum te bellum concito*. Paria quoque Gregorius oratione funebri in divum Basilium inculcat, cum scribit: *Verum ignoscat mihi velim divina anima, nihique et nunc et ante veneranda. Omnino autem, quemadmodum cum apud nos ageret, nulla mea errata pro amicitia jura ac præstantiore lege corrigebat (non enim eum virtutis legem omnibus fuisse dicere verebor), sic nunc quoque supra nos positus facilem se mihi, exorabilemque præbebit. Veniam poscere, et illud: Nulla mea errata, quemadmodum cum apud nos ageret, corrigebat; sic et supra nos positus planè constabit, accurari à sanctâ laudati animâ, eum qui similia pronuntiat. Nam non multò post et hæc inquit: Uno aut altero ex his quæ à majoribus ipse habuit, et quæ ipsius vitæ conveniunt, et maximam eidem, si commemorentur, voluptatem allatura sunt, expositis, ad ipsam confestim me convertam. Qui dicta persentiscit, non dormitans, sed prudens et vigilans persentiscit; unde etiam ignoscit dicenti, si quidem illud ferendum est. Non est itaque hoc sacerdoti, sed operationis iudicium; nam et infra repetit: *Sed res quidem nostræ, ut Dei voluntas tulerit, ferantur; atque utinam per illius deprecationem melius ferantur*. His postmodum subdit, et æquè atque si sanctum præsentem in speculo cerneret, et ab eo edoceretur, dicit: *A quo nunc quoque per nocturnas visiones admoneor et castigor, si quando ab officio recessero*. Omnem contradictionis ansam magister hic longè repulit cum dicit: *Per nocturnas visiones admoneor et castigor*. Quomodò admonebatur et corrigebatur, præsentiane Basilianæ animæ, an tantum imaginatione similia Gregorius patiebatur? Planè non imaginatione, nequaquam. Sed reverà conspiciens conspectusque sanæ menti restituebatur. Et paucis adjectis hæc subdit: *Tu verò sacrum ac divinum caput, e cælo nos, quæso, inspice. carnisque stimulum à Deo nobis ad disciplinam datum aut precibus tuis siste, aut certè, ut cum forti animo perferamus, persuade; atque omnem nostram vitam ad id quod maxime conducibile est, dirige; nosque postea cum ex hac vitâ migraverimus, illic quoque tabernaculis tuis excipe, ut simul viventes, et sanctam ac beatam Trinitatem, cujus nunc exiguam aspiciem et imaginem accepimus, purius pleniusque cernentes, desiderii nostris finem statuamus*. Singulæ dictiones, imò syllabæ omnia vestræ contradictionis argumenta extinguunt. Quomodò enim è cælo inspicere, aut intercedere, aut ex hac vitâ migrantem suscipere in suis ipsis tabernaculis, qui simul unâ vitam agentes inspiciunt*

sanctam ac beatam Trinitatem, et non ita exiguè, ut sit in præsentem, sed purius pleniusque poterunt, si, uti vos contenditis, non operantur justorum animæ? Sed ejiciantur, longèque fiant similibus sententiarum portenta. Et quæ vera sunt non uti fabulosa atque commentitia dijudicentur, sed uti vera excipiantur. Rursus enim idem theologus, oratione funebri in proprium patrem, hæc repetit: *Habitatio peregrinatione melior ac præstantior est, quodque navigantibus tranquillius porius est, hoc iis qui hujus vitæ pro illis agitantur, migratio ad alteram vitam existit*. Et iterum: *Deinde si nos ed adduxeris, ut à pastore illo bono, ac pro ovibus animam suam ponente nos ne nunc quidem electos esse confidamus, quin potius eum et adesse, et pascere, et deducere, et oves suas cognoscere, et à suis cognosci non illum quidem corporeo modo sese spectandum præbent sed spirituales in modum nobis conversantem, ac pro grege adversus lupos pugnantem, nec quemquam pædonum more, ac per insidias cautam transilire permittentem. Nec dubito quin hoc nunc quoque tantò magis deprecatione suâ quàm prius doctrinâ præstet, tantò nunc magis Deo appropinquat, ut qui corporeas compedes excussisset, ac limo illo, mentis puritatem inficiente, liberatus sit, nudusque cum nunc principe illâ et purissimâ mente versetur, angelici ordinis dignitatem et fiduciam, nisi hoc dictu audeas est, consecutus*. Quemadmodum si qui mare adnavigare incipiunt, cum adhuc in terrâ sunt, et portum tenent, fortè fluctus et aquarum profunditatem neglecti habent; at cum medio in pelago præternavigant tremore ac metu eoque immenso corripuntur; quòd si et venti vehementes ac horridi navigium impetunt, prorsus de propriâ salute desperant, non dissimilia pati eos ipse reor, qui huic mæe sententiæ obstitunt. Initio siquidem superbientes et despicientes, aliquando etiam conviciis insultarunt; verum in profunditatem maris progressi, in Patrum duntaxat doctrinam incidentes, omnis illis spes adempta est, et jure merito similis dubitationis, asserendi nempe post discessum ex hac vitâ sanctorum animas neque operari, neque se ipsas illis manifestare. Etenim si, ut dixit Pater, neque nunc reliquit nos Pastor bonus, sed adest, et pascit, et conducit, et agnoscit et agnoscitur, quo propior Deo est, nudusque cum nullâ principe illâ et purissimâ mente congregitur, angelici ordinis dignitatem ac fiduciam consecutus, quomodò vos asserere audeatis, non apparere sanctorum animas illis qui digni facti sunt eas intueri? Qui enim ordine et fiduciâ angelicâ dignus effectus est, ejusdem prorsus ministerii participans adnectit: *Fac sciamus quânam in gloriâ sis, quod lumen te circumstat, atque uxorem tuam aliquantò post, et liberos quos prius occupasti, ac me quoque iisdem tabernaculis excipe*. Videatis quibus verbis filius patrem alloquatur? Namque cum dixerit: *Noster pater, et Fac ut agnoscamus ubi degas, et lumen quod te circumdat ad eum qui similia manifestare poterat, orationem direxit, an verò ad eum qui non poterat?* vos metipsi æquid dijudicet. Hoc si remittis, etiam et

nolentes veritati manus dabit. Iterum idem hic theologus oratione fanchri in Casarium fratrem, dicit: *Omnia anima pulchra et Deo cara, postquam vinculis corporis soluta hinc excessit, proficis bonum quod cum manet, possentiicit et contempletur, utpote eo, quod tenebras offuscabat, vel purgato, vel deposito, vel quo verbo ea res appellanda sit, nescio, mirabili quiddam voluptate afficitur, et exultat, atque hinc vitâ, tanquam gravi quodam ergastulo, liberata, compedibusque illis, quibus mentis alar deprimitur, soluta, summa cum hilaritate ad Dominum suum tendit, ac reconditam beatitudinem jam velut per imaginem et simulacrum percepit; post etiam aliquantulo, cum cognatam carum, quâ res eam philosophata est, receperit, etc.* Animam bonum percipere et contemplari, et admirabili quiddam voluptate affici, et ad proprium Dominum tendere, silentium imponit illis qui secus sentiunt. Rursus ergo aperta voce hæc intonat: *Tunc Casarium videbo non jam peregrinantem, nec qui jam ab aliis feratur et lugentur, ac miserationi sui, verum clarum, illustrem, excelsum, qualis mihi sæpe in somniis visus est, ð fratrum charissime, et fratrum amantissime, sive voluntate sua, sive ipsâ veritate hoc informant.* Illis quoque veris divinus hæc vir demonstravit, non solum semel, sed sæpius apparentem proprium fratrem vidisse. Neque quisquam opinetur eum addulcentem similia protulisse, cum dicit, sive voluntate; consuevit etenim sæpius modestiæ ac moderationis causâ id peragere, cum et in aliis quoque orationibus similia interserat. Et attendendum potius est veritatis inductioni, unde et hæc eadem confirmatur ex aliis testimoniis, certitudinæ nitæ. Innumeras igitur Patris demonstrationes de hoc capite prætereuntes, ne in longum protrahentes orationem satietatem lectoribus afferamus, uno et solo testimonio producto, ad reliquas sanctorum Patrum auctoritates gradum faciemus. Scribit igitur iterum oratione priore adversus Julianum invectiva hæc: *Nec magno pugiles extimulâ Joannem illum, Petrum, Paulum, Jacobum, Stephanum, Lucam, Andream, Theclam, eos qui et post illos et ante illos pro veritate periculis se objecerunt; qui cum igni, et ferro, et beluis, et tyrannia, et presentibus malis, et denuntiatis, alicri animo, velut in alienis corporibus, imò quasi corporum expertes dimicârunt. Cur? ne pietatem vel verbo tenuis proferent, quibus præclari honores et festa constituta sunt; à quibus demones propelluntur, et morbi curantur; quorum apparitiones et predictiones, quorum vel sola corpora idem possunt, quod anime sanctæ, sive tangantur, sive honorentur; quorum vel solæ sanguinis guttæ atque exiguæ passionis signa idem possunt quod corpora.* Tum supra positurum, tum infra ponendorum testimoniorum, quod nunc attulimus sigillum est apertissima Patris hujusce demonstratio, quamcumque opinionem asserentium, sanctorum animas non apparere, radicibus evelens; palam enim insinuat demonum expulsiones et sanationes exhibitas, cum de illis fateatur, quorum apparitiones, et quorum predictiones. Adhuc quoque non solum animas per se ipsas operari, sed et corpora eandem atque illar et gra-

fiam et actionem possidere, sive tangantur, sive honorentur, ope scilicet divinâ propriâ essentia operari; non alium pro alio agere aut apparere.

17. Sed auribus æquis et probis una vel altera sanctorum demonstratio planè sufficisset. Verum ne reliquos aut neglexisse, aut præterisse videamur, neve vos in suspicionem veniat, nihil ab illis de hoc capite pronuntiatum fuisse, ex iisdem ipsis nonnulla testimonia in medium adducere, necessarium esse duximus. Dicit itaque Gregorius Nyssena: urbis episcopus, Commentario in Beatitudines, ad illa verba: *Beati qui persecutionem patiuntur, etc. : Ne doleamus igitur, et agere feramus, fratres, terrenis nos expelli atque prohiberi; nam qui hinc migraverit, in caelesti regnâ diversatur. Duo hæc in creaturâ rerum universarum sunt elementa, habitationi rationabilis naturæ attributa, cælum et terra. Locus eorum qui per carnem vitam sortiti sunt, terra; cælum autem incorporeorum est; necesse est igitur vitam nostram prorsus alicubi esse: nisi ex terrâ pulsati et eieciti fuerimus, in terrâ prorsus manemus; si hinc abierimus, in cælum traducemur.* Qui hinc migraverit, ut præceptor dixit, cum incorporeis angelis habitans, quæcumque angeli choreas ducentes agunt, illa eadem, et qui cum illis immorantur, persolvunt. Dicit rursus idem, oratione cui adversus eos qui differunt baptismum titulum præposuit, et principium fecit: *Hujus mundi reges: In electione malorum, magis est eligendum, ut salutare lætæram assecutus, rursus sit in peccato, quàm ut gratiæ expertis vitæ finem imponat.* Ex paucis adjectis: *Animam minimè illuminatam, et regenerationis gratiâ non ornatam nescio an angeli suscipiant, postquam fuerit separata à corpore. Quomodo enim cum non sit obsignata, nec ullam ferat signum sui Domini, quam est verisimile ferri per aërem errantem, et vagantem, et minimè quantam, ut quæ Domino careat, querentem quietem et locum in quo maneat, et non invenientem, frustra deilentem, et inutiliter penitentem, non secus atque divitiam, etc.* In ambiguo videtur reliquisse hic doctor an animam minimè obsignatam recipiant angeli vel non. Verumtamen eas quæ sanctorum sunt, angeli, postquam separata fuerint à corporibus, accipiunt; quibuscumque anime illæ quietem consecuta, actiones, Deique laudationes expiunt. Idem etiam Pater, dialogo cum propria sorore Macrinâ de animâ, admissim dicit: *Et cum sit omnibus tractatus obvisus, veritas inde facillimè elicietur.* Operæ pretium tamen est nonnulla hæc ex eodem apponere, quæ ita se habent: *Corporum duntaxat proprium esse, in loco positionem comprehendere; animam verò, quæ incorporea est, nullâ naturâ necessitate certis quibusdam locis retineri. Et: Nam difficulter arbitror eos qui non admodum dari ac pericaces sint, per eo quæ dicta sunt inductam iri ut post corporum solutionem animam ducant ad interitum et abolitionem; ne quod ab elementorum naturâ diversa est, idcirco afferunt eam nunquam in rebus universis esse posse. Licet enim cum elementis non congruat atque consentiat, intellegendæ particeps, et materiæ expertis, naturâ esse tamen in eis non prohibetur.* En quâ ratione magister eodem loco posuit eos qui asserunt animas postquam sepa-

ratæ fuerunt à corporibus, ad interitum et abolitionem abire, et eos qui astruunt nunquam easdem in rebus quæ sunt remigrare posse. Si igitur immateriali et intellectuali substantiâ, ad elementorum essentialiam comparata, non impeditur quin in iis appareat, et potissimum si proba bonaque fuerit, et utilitatis alicujus gratiâ delegerit in hanc vitam, quomodo ipsi asserunt hoc ex iis esse quæ fieri nequeunt? Considerent attentius suæ opinionis germanam ac proximam abolitionem et interitum, et ad illud, quod nullo modo est transitum. Non est itaque ita opinandum, ne pari ratione condemnentur. Sed Patris hujusce tractatum illum omnem propter sermonis longitudinem prætereuntes, ad reliqua doctrinæ similis perquirenda convertamus orationem. Scribit ergo et Joannes, doctissimus Ecclesiæ doctor, et Constantinopolitanus episcopus, ad viduam Juniorem, cum exularet. Initium Epistolæ ista continebat: *Gravem te quidem accepisse plagam. Nullus hic lacrymis, sed lætitiæ locus est. Etenim hæc mors non est mors, sed migratio ac domiciliij mutatio, à deterioribus ad meliora, à terrâ ad cælum, ab hominibus ad angelorum, atque addeò ipsum archangelorum Dominum.* Et paucis interjectis: *Si eandem atque ille colere volueris vitam, nunque ipsum non cum hæc corporis pulchritudine, quâ præditus abii, iterum recipies, sed cum alio quodam splendore ac venustate, quæ ipsos solis radios fulgore vincat.* Et post pauca: *Quod si valde tibi intoleranda videtur temporis longinquitas, verisimile est illum tibi interdum in somnis adstare, et quæ consueverat tecum colloqui, et optatam faciem ostendere. Hoc te loco epistolarem consoletur; quinimò id majorem epistolis vim habet. In illis enim litteras tantum carnere licet; hic verò et formam vultûs, et risum tranquillum, et figuram, et incessum et sonum audire, et amicam illam vocem agnoscere.* Qui in somnis apparet, et consuetâ alloquitur, et formam vultûs amicam et gestus ostendit, operans illa peragit, et mœrore detentos solatur; ea si dormientibus somnus porrigit, quæ visionis sunt, omnia inutilia erunt et incassum coincident. Sed id non ita est. Absit. Multi siquidem per somnia æquæ ac vigilantes multa assecuti sunt munera. Rursus idem Pater, os super aurum prælucidum, et cujus sermones veluti carbonem coruscantes, nunc quidem expurgant, nunc verò illos excipientes illuminant, eadem expositione in Psalmum tertium decimum et centesimum edocet, cum scribit: *« Cælum cæli Domino: »* Hoc dicit, quod propterea in illis requiescit, quia sunt ab omni vitio liberi. Quin etiam tu quoque, si non terræ affixus fueris, angelus celeriter efficiaris, et in cælum domum paternam ascendes; atque addeò vel ante resurrectionem ex hoc jam loco migrasti, esque jam auctoritate et dignitate præditus. Et post pauca: *« Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. »* Mortuos dicit non eos qui vitâ sancti sunt, sed eos qui mortui sunt in impietatibus, vel eos qui in peccatis suis marceunt. Quandoquidem et Abraham, et Isaac, et Jacob mortui erant, nihilominus ita vivebant, ut illorum memoriam providentiam sibi facerent viventes. Moy- ses enim ad eos confugit, et tres pueri dicentes: « Me-

« mento Abraham, et Isaac, et Jacob. » *Si autem tanta erat eorum potentia, quomodo erant mortui? «* Sed nos « qui vivimus benedicimus Dominum, ex nunc et usque « in seculum. » *Nemo in hæc vitâ vivit hanc vitam, sed ii perpetuò vitam agunt cum gloriâ. Nam peccatores quoque vivunt, sed in penâ et supplicio, et stridore dentium; hi autem in claritate et splendore, ut pole quorum sit munus unâ cum incorporeis potestatibus, offerre Deo, uti addect, mysticos hymnos.* Psalmista dictum exponens divinus iste Pater palàm apertèque distinxit quinam sint mortui, et quinam ii qui perpetuò vivunt. Itaque si etiam ante resurrectionem, qui virtutibus operam dederunt, ex hæc vitâ migrantes, angelorum dignitate perfruuntur, et sic hymnos unâ cum iis Deo offerunt, hoc sibi opus vendicantes, et qui in hæc vitâ afflictionibus opprimuntur, eosdem apud Deum et suggerentes, et adjutorium possident, quânam ratione dicuntur apud vos non posse apparere, nec operari, nec aliud quidpiam peragere? De iisdem rursus idem Ecclesiæ lumen hæc in oratione cui titulum fecit: *In memoriam sanctorum Apostolorum Petri, et Jacobi, et Joannis, cujus principium est: Petra nos hodiè apostolica quasi sagena comprehendit, pronuntiat: Similibus rectè factis beati isti culti in cælestem quietem transvecti sunt, unâ cum angelis choreas ducturi. Hos nos quoque, ut uti possumus, veluti jam coronatos athletas honore prosequimur, in peccati naufragio servatores, communis humani generis meacos, de orbe universo bene meritos, et in corpore suo Christi notas ferentes.* Qui unâ cum angelis choreas ducunt, genus humanum unâ inter se omnes custodiunt, et in incommotis medicinam reperiunt, quomodo absque operatione unquam consistere poterunt? Quemadmodum gubernatores navigium, non dormientes, sed vigilantes potius, et excusso somno à tempestatibus incolome conducunt. Illis similia et aliâ oratione, quam ille in Machabeos habuit, et cujus principium est: *Quàm speciosa et grata civitas nobis!* scribit: *Non de usitatis solis radiis illuminata præclarius, sed de lumine martyrum supra coruscum omne fulgur micans illustrata sublimius. Multis etenim solibus illustriores sunt martyres, et magnis luminaribus clariores. Propter eos hodiè cælo ipso ornatio terra ætatur. Sed hic non attendas cinerem sanctorum corporum, nec favillam reliquiarum carnis, omniaque ossa consumpta temporibus; sed aperi oculos fidei, et vide eos divinâ virtute et gratiâ Spiritûs sancti amictos, et divini luminis claritate radiantem. Non tales de supremo solis circulo in terram radii jaciuntur, quales à corporibus eorum prosiliunt eoruscâ luce fulgores, et ipsos diaboli oculos invidentes obsecant.* Et non multa post verba hic doctor, uti et magnus Gregorius, non solim animas, sed et corpora sanctorum, postquam unum ab alio separatum fuerit, operari postea, hunc in modum pronuntiat: *Ita projecti et demones veri latrones, ubi martyrum corpora viderint posita, longè illicò à conspectu eorum pavidi fugunt, et abiiciunt.* Non enim ad naturam eorum hic interim mortalem intendunt, sed in arcanam dignitatem et gloriam Christi, qui in agone certantium, induta corpora martyrum suorum sicut arma